
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 00119-GS/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 3.636 de 10.01.2024.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2023/747448.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e Pesca - SEDAP –, para a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS, a servidora JOSSANDRA CARVALHO DA 
ROCHA PINHEIRO, matrícula 55585772/2, cargo de Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MARÇO DE 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1052311

PORTARIA Nº 74, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3782, de 18.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 74, DE 18 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 45.021,35 0,00 45.021,35

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 61500000001 0,00 0,00 45.021,35 0,00 45.021,35
SETUR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

GESTÃO
FINANPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Fund.Financ-MP
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 02801214158 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
Desapropriação

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEOP

 01500000001 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
CPH

Investimentos 0,00 0,00 4.346.541,16 0,00 4.346.541,16
Outras Despesa de 

Investimentos
 01500000001 0,00 0,00 4.346.541,16 0,00 4.346.541,16

SECIR

Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 02500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 31.855.947,29 0,00 31.855.947,29
Obras e Instalações

 02708000024 0,00 0,00 31.855.947,29 0,00 31.855.947,29
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Altamira
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 294.076,36 34.483,12 328.559,48

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 294.076,36 34.483,12 328.559,48

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 5.762.442,55 0,00 5.762.442,55

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 5.675.971,31 0,00 5.675.971,31

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02602000049 0,00 0,00 86.471,24 0,00 86.471,24
HEMOPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 4.887.623,07 0,00 4.887.623,07

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600311049 0,00 0,00 4.887.623,07 0,00 4.887.623,07

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600312049 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 4.558.621,00 0,00 4.558.621,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 4.558.621,00 0,00 4.558.621,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 143.826.293,51 0,00 143.826.293,51

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 95.032.293,51 0,00 95.032.293,51

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02600312049 0,00 0,00 48.794.000,00 0,00 48.794.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

SEDUC

Investimentos 0,00 0,00 4.308.027,34 0,00 4.308.027,34


